

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 17-go CZERWCA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 163

300 tys. ludzi zginęło w wezbranych falach

rzeki Żółtej, której wody rozlały się na szerokości 50 klm. — Przez przerwanie tam na rzece, Chińczycy powstrzymali pochód wojsk japońskich

Katastrofa żywiołowa w Chinach

Tokio, 16 czerwca.
(PAT) Wylew rzeki Żółtej (Hoangha) przybiera charakter

KLESKI ŻYWIOŁOWEJ.

Agencja „Domei“ oblicza LICZBE OFIAR POWODZI NA 300.000 LUDZI, KTÓRZY ZNALEZLI ŚMIERĆ WE WZBURZONYCH FALACH RZEKI

Przebieg tej katastrofy, według danych japońskich, ogłoszonych dzisiaj, jest następujący:

Dn. 11 i 12 bm.

WOJSKA CHIŃSKIE WYSADZIŁY W POWIETRZE W DWUDZIESTU MIEJSCACH TAMY NA RZECE ŻÓLTEJ.

W pobliżu Kaifeng i Czenczu, aby powstrzymać natarcie Japończyków. Wytworzonymi w tamach wyrwami, wody rzeki Żółtej spłynęły na południe,

wlewając się do dopływów rzeki Huaj, które wystąpiły z brzegów,

ZATAPIAJĄC DOLINY PROWINCYJ HONAN, ANHUEJ I KIANGSU.

Rzeka Żółta przez wyrwy z tam stworzyła nowe koryto szerokości 8 klm. którym woda płynie z szybkością półtora metra na minutę.

W niektórych miejscach wody rzeki Żółtej

ROZLAŁY SIĘ NA SZEROKOŚĆ 50 KLM.

Obserwatorzy powodzi liczą się z możliwością zupełnej zmiany koryta rzeki Żółtej, która przez połączenie z rzeką Kłalu i rzeką Huaj znaleźć może przez jezioro Hungtse nowe ujście do morza. Nie wyłączają też możliwości, że wody rzeki Żółtej wleją się przez jezioro Hungtse do rzeki Niebieskiej (Jangtse)

pod Czinkiangiem niedaleko Nankinu.

Przypomnieć należy, że rzeka Żółta ma kapryśny bieg i na przestrzeni ostatnich 2500 lat zmieniała jedenaście razy łożysko i była połączona wspólnym korytem z rzeką Jangtse trzy razy w 12, 14 i 19-tym wiekach.

Grozę sytuacji zwiększają ulewne deszcze, które trwają od sześciu dni. Wody rzeki Żółtej znajdują się już o 70 klm. od zerwanych tam i płyną ciągle na południe. Japończycy i Chińczycy pośpiesznie budują umocnienia na kolei szanghajskiej z obawy przed powodzią.

Tokio, 16 czerwca.

(PAT) Samoloty japońskie bombardowały dziś trzy razy Kanton.

Tokio, 16 czerwca.

(PAT) Zapytany w sprawie krążących pogłosek, jakoby wyspa Hainan

miała się stać w najbliższej przyszłości terenem działań wojennych, rzecznik japońskiej marynarki przypomniał niedawne oświadczenie premiera Konoye, że Japonia gotowa jest użyć wszelkich sposobów dla obalenia reżymu Czang-Kai-Szeka. W związku z tym dowolne części Chin mogą się stać widownią walk.

Adm. Woda dodał przy tym, że trudno jest dopuścić, aby Indochiny francuskie miały przyjąć z pomocą Chinom dla obrony wyspy Hainan.

Tokio, 16 czerwca.

(PAT) Premier ks. Konoye ma zwrócić się do opinii publicznej całego świata z apelem przeciwko niehumanitarnej akcji wojsk chińskich, które przerwały tamy na rzece Żółtej.

Hodża rokuje z mniejszościami narodowymi

Żądania Henleina w sprawie autonomii terytorialnej dla Niemców będą odrzucone

Praga, 16 czerwca.

(Pat) Oznaką zbliżającej się decyzji w sprawie statutu narodowościowego jest fakt, że czeska opinia publiczna zaczyna się informować choć ogólnikowo o przebiegu wydarzeń wewnętrzno-politycznych. W dniu dzisiejszym wydano trzy komunikaty urzędowe.

Pierwszy z nich donosi, że prem. Hodża przyjął dziś przedstawicieli niemieckich socjal-demokratów w osobach posłów: Jakscha, Tauba i de Witte, z którymi omawiał aktualnie zagadnienia polityki wewnętrznej, zwłaszcza dotyczące załatwienia problemów narodowościowych. Jak wiadomo, premier Hodża konierował 15 bm z aktywistami węgierskimi. Rozmowy z przedstawicielami tych stronnictw politycznych inaugurowały bezpośredni kontakt premiera z reprezentantami mniejszości narodowej. Ani Polacy, ani opozycyjni Węgrzy u premiera jeszcze nie byli. Mają oni być zaproszeni przez niego w najbliższych dniach.

Drugi komunikat stwierdza, że eksperci prawni pracowali dziś w dalszym ciągu nad przygotowaniem statutu narodowościowego i nad badaniem wniosków i postulatów, zawartych w memorandum stronnictwa sudecko-niemieckiego. Trzeci wreszcie komunikat pozwała zdać sobie sprawę z zamiarów rządu na najbliższą przyszłość. Komunikat stwierdza, że w ciągu bieżącego tygodnia toczyć się będą narady komitetu politycznego rządu ministrów. W przyszłym tygodniu premier nawiaże kontakt z parlamentarnymi kołami koalicyjnymi. Obecne narady komitetu politycznego ministrów uważa się za najważniejsze z dotychczasowych, gdyż

podczas nich ma być omawiana sprawa autonomii terytorialnej.

Chociaż co do wyniku dotychczasowych narad zachowywana jest nadal ścisła dyskretność, „Czeskie Słowo“ pisze że żądanie autonomii terytorialnej zostanie kategorycznie odrzucone. Natomiast ma być rozbudowany szeroki samorząd gminny, powiatowy i krajowy.

Centralne urzędy, parlament i władze administracyjne mają zostać niezmienione, poza tym ma być zapewniona ochrona mniejszości narodowej w samorządach okręgów czeskich, słowackich, niemieckich, węgierskich.

Praga, 16 czerwca.

(Pat) Zbliżona do premiera Hodży „Slovenska Politika“ przewiduje, że trudności w rokowaniach z Niemcami zaczyna się dopiero teraz, gdy Niemcy dowiedzą się, które z ich postulatów mogą być spełnione, a które są zbyt wygórowane. Przesadne żądania spełnione nie będą.

W sprawach językowych prawdopodobnie większych trudności nie będzie, natomiast niemożliwe do spełnienia jest żądanie, by na terytorium niemieckim byli tylko niemieccy urzędnicy. Część zaś tylko na terytorium czeskim. Rów-

nież nie można przyjąć żądania wstrzymania przyjmowania Czechów do służby państwowej do czasu uzyskania przez Niemców procentowo odpowiadającej ich liczebności liczby stanowisk w służbie państwowej.

Żądanie Niemców sudeckich utworzenia niemiecko-sudeckiego Volkstagu, to znaczy sejmu narodowego dla spraw narodowościowych, którego prezes miałby być członkiem rządu czechosłowackiego, jest również nie do przyjęcia, podobnie jak mieszanie się Niemców do kwestii kierunku polityki zagranicznej Pragi.

Akcja prewencyjna Londynu i Paryża w obliczu wypadków rozgrywających się w Europie. — Francja pozostanie wierna polityce nieinterwencji

Paryż, 16 czerwca

(Pat) Premier Daladier w charakterze przewodniczącego partii radykalnej wygłosił wczoraj na posiedzeniu komitetu wykonawczego dłuższe przemówienie, w którym szeroko omówił wysiłki swego rządu, w celu ożywienia życia gospodarczego w kraju.

Premier wskazał, iż w fabrykach pracujących dla obrony narodowej, wprowadzono 45 godzinny tydzień pracy, a w niektórych nawet większy. Zwracając się z ponownym apelem do funkcjonariuszy państwowych mówca podkreślił, iż zwiększenie w chwili obecnej ich płac mogłoby narazić na szwank wysiłek odbudowy kraju.

Przechodząc do zagadnień polityki zewnętrznej Daladier potępił bombardowanie ludności cywilnej w Hiszpanii i Chinach, zaznaczając, iż obowiązkiem

naszym jest walka bezlitosna z zarzą gwałtu.

Nigdy — mówił premier — nie wleźmy w konieczność wojny — przeświadczam, że nigdy nie ma takich konfliktów, których nie inożnaby załatwić metodami pokojowymi, pod warunkiem, iż jest się zdecydowanym nie pozwolić się zaskoczyć wypadkom.

Oto dlaczego w czasie rozmów londyńskich mogliśmy w pełnym porozumieniu z rządem brytyjskim ustalić po raz pierwszy plan prewencyjnej akcji dyplomatycznej, opartej równocześnie na umiarkowaniu i zdecydowaniu. — Dzięki zastosowaniu tej metody, mogliśmy przełamać pierwsze trudności. Wszędzie zresztą użycie tych metod musi doprowadzić do tych samych efektów.

Pozostaniemy wierni polityce nieinterwencji, lecz jak wszelkie poro-

zuczenia międzynarodowe, polityka ta powinna być lojalna, wzajemna i zgodna. Stać będziemy mocno przy tej metodzie, aby los Hiszpanii określony został przez samych Hiszpanów. Mamy na oku tylko interesy sprawiedliwości, pokoju i Francji.

Następnie Daladier wystąpił przeciwko pewnym informacjom inspirowanym przez namiętność polityczne. Odpowiadając na zarzut, jakoby rząd nie miał samodzielnej polityki zagranicznej Daladier oświadczył: Nie tolerowaliśmy żadnego nacisku i nikt nie ośmielił się wywierać na nas nacisk, a dokumenty dyplomatyczne wykażą, iż zawsze kierowaliśmy się tylko interesem Francji. Dalej mówca wystąpił energicznie przeciwko fałszywej wiadomości, według której aktualna była sprawa ogłoszenia mobilizacji w dniu wyborów czechosłowackich.

Majątki żydowskie w Niemczech

muszą być zarejestrowane do dn. 1 lipca. — Nowe zarządzenia skierowane przeciw żydowskiemu stanowi posiadania. — Co to jest „przedsiębiorstwo żydowskie“?

Nawet zegarki i pierścionki będą „wymieniane“ na... papiery Trzeciej Rzeszy

Berlin, 16 czerwca (Pat) Dziennik Ustaw Rzeszy z 15 czerwca rb przynosi 3-cie rozporządzenie do ustawy o obywatelstwie i zawiera ważne postanowienia odnośnie definicji pojęcia „żydowskie przedsiębiorstwo“.

Rozporządzenie daje ostateczną definicję „żydowskiego przedsiębiorstwa“. W wypadku, gdy przedsiębiorstwo należy do jednej osoby, decydującym jest tu, czy właściciel (kupiec, rzemieślnik) jest Żydem, czy nie.

Trudniejsze jest zdefiniowanie pojęcia „żydowskiego przedsiębiorstwa“, gdy chodzi o przedsiębiorstwa wieloosobowe. Tak więc przedsiębiorstwo akcyjne jest według rozporządzenia żydowskie wówczas, gdy w dyrekcji lub radzie nadzorczej zasiada przynajmniej jeden Żyd, lub gdy czwarta część kapi-

tału znajduje się w rękach żydowskich. Odnośnie akcji uprzywilejowanych postanawia rozporządzenie, że stosunek ilości głosów żydowskich do ogólnej liczby głosów nie może być taki, aby głosami żydowskimi uchwały nie były przyjmowane lub obalane.

W wypadku, gdy akcje towarzystwa znajdują się w obrocie giełdowym i nie można stwierdzić, kto jest posiadaczem akcji — o tym, że większość akcji znajduje się w rękach żydowskich wnoszą się

z tego, czy w dyrekcji lub radzie nadzorczej znajdują się Żydzi.

Rozporządzenie zapowiada ogłoszenie listy przedsiębiorstw żydowskich oraz nadania specjalnego znaku tym żydowskim przedsiębiorstw, które po upływie oznaczonego czasu nie będą odpowiadały warunkom pojęcia przedsiębiorstwa aryjskiego.

Berlin, 16 czerwca (Pat) Nowa ustawa, zmierzająca do ustalenia przedsiębiorstw żydowskich w

Niemczech, jest ogólnie we wzmożonej ostatnio akcji, skierowanej przeciw żydowskiemu stanowi posiadania.

Uzupełnia ona w pewnej mierze zarządzenie, w myśl którego wszyscy Żydzi w Niemczech obowiązani są do zgłoszenia swojego majątku do 1 lipca rb. W związku ze zgłoszeniem żydowskiego stanu posiadania, wydany został przez władze policyjne formularz, wzywający do deklarowania nie tylko posiadanych nieruchomości i gotówki, ale również wszystkich przedmiotów wartościowych i biżuterii, nie stanowiących przedmiotów użytku domowego.

Obowiązkowi zgłoszenia podlegają zegarki, pierścionki, broszki itd. Ze strony urzędowej zapewniają przy tym, że przedmioty nie ulegną wywłaszczeniu, lecz zależnie od okoliczności zamienione zostaną na oprocentowane papiery Rzeszy, jeżeli okaże się potrzeba upłynienia tych wartości dla niemieckiej gospodarki narodowej.

Protest angielski w Berlinie

Zarządzenia Rzeszy nie mogą dotyczyć Żydów angielskich zamieszkałych w Niemczech

LONDYN, 16 czerwca.

(PAT) Z Berlina donoszą, iż w urzędzie spr. zagran. wręczono czwartą notę brytyjską w sprawie majątków Żydów angielskich w Niemczech.

Nota podkreśla, że przepisy, dotyczące majątków nieryjskich w Niemczech, nie mogą dotyczyć Żydów angielskich, ponieważ w Anglii nie czyni się żadnych różnic między Żydami a aryjczykami.

Dlaczego Niemcy nie chcą płacić państwowych długów austriackich? — Niezwykle „argumenty“ niemieckiego ministra gospodarki Funka

Berlin, 16 czerwca.

(PAT) Minister gospodarki Rzeszy Funk wygłosił przemówienie w sprawie państwowych długów austriackich, a w związku z tym, stanowiskiem Niemiec wobec międzynarodowych stosunków gospodarczych. Międzynarodowa analiza obławów światowego życia gospodarczego — oświadczył minister — wykazuje wiele obaw przed nowym wielkim kryzysem. Przy analizie tej wykazują się jako typowo sprzeczne bledy: system gospodarczy St. Zjednoczonych i system gospodarczy Niemiec. Pierwszy system określił minister jako „wybitny ośrodek niepokoju“, system zaś Rzeszy jako przeciwstawiający się niezachwianie, nowym przejawom kryzysu.

W odroczeniu brytyjsko - amerykańskich rozmów na temat układu handlowego widzi minister „autentyczne potwierdzenie ogólnej psychozy kryzysowej“. Stany Zjednoczone wywołują stale niepokoju na rynkach światowych przez swoją politykę handlową. Dlatego też Niemcy uwolniły się możliwie głęboko od wpływów gospodarczych zagranicznych mocarstw.

Przechodząc do właściwego tematu „długów politycznych“, mówił minister z naciskiem, że wywołały one największy chaos na rynkach światowych. Źródło długów politycznych tkwi w finansowaniu wojny światowej i t. zw. szałach reparacyjnych. Dług polityczny — ciągnął minister — nie staje się długiem handlowym, dlatego tylko, że zamiast państwa występują prywatni kapitaliści. Spłacać będziemy mówił minister — każdy dług handlowy uczciwie, odrzucamy jednak zasadniczo system długów politycznych, jako gospodarczo zgubnych i nie dających się pogodzić z zasadniczymi pojęciami narodowego socjalizmu w państwie i ekonomii.

Długi polityczne nie służą celom gospodarczym, lecz osiągnięciu hegemonii politycznej, są więc one prawie zawsze złem gospodarczym. Typowym przykładem są długi austriackie.

Minister przeszedł następnie do uzasadnienia braku podstaw prawnych dla Rzeszy Niemieckiej uznania austriackiej pożyczki związkowej. Wskazał on, że w całym szeregu sytuacji międzynaro-

dowych nastąpiła odmowa przyjęcia takich zobowiązań, których wymaga się obecnie od Niemiec.

Ponieważ poszczególne kraje niemieckie nie są samodzielnymi organami administracyjnymi, odrzucić należy sukcesję prawną kraju austriackiego, po-

Minister angielski zaleca ostrożność

przy zawieraniu transakcji handlowych z Niemcami

Londyn, 16 czerwca

(Pat) Przemawiając wczoraj w Izbie Gmin w dyskusji nad kredytami ministerstwa handlu, minister Oliver Stanley zalecał kupcom angielskim ostrożność w stosunkach handlowych z Niemcami po miesiącu czerwca.

Mówiąc o rokowaniach w sprawie pożyczek austriackich, minister zaznaczył, iż ze względu na obecną fazę rokowań nie może złożyć żadnego oświadczenia co do charakteru akcji, jaka prawdopodobnie zostanie podjęta.

Żywimy jednak nadzieję — dodał minister — że rokowania doprowadzą do pomyślnego wyniku.

Berlin, 16 czerwca.

(Pat) — Całość austriackiego długu

państwowego, objętego obecnymi rokowaniami między Rzeszą, a państwami gwarantującymi, wynosi około 240 mil. marek złotych. — Uczestniczy w nim 9 państw.

Udział Anglii pokryty jest, jak słychać, częściowo złotem austriackim, zdeponowanym swego czasu jako zabezpieczenie w Banku Anglii.

Udział włoski, wynoszący około 1/5 ogólnej sumy, stanowił przedmiot ostatnio zawartego układu gospodarczego między Berlinem a Rzymem.

Według informacji, których potwierdzenia nie można zdobyć, strona włoska otrzymać już miała gwarancję uzyskania w złocie całej swej wierzytelności.

Przymusowo przez traktat w St. Germain stworzone państwo austriackie utrzymywane być mogło przy najostrożniejszym poniewieraniu woli narodu w formie despotycznego systemu. Ten zaś opierał się wyłącznie na pomocy zagranicznej, udzielanej mu i finansowo pod czysto politycznym kątem widzenia.

Wynik zagranicznej pomocy finansowej jest tego rodzaju, że zagranica nie może się w żadnym razie powoływać na przyczynienie się do ewentualnego produktywnego rozwoju.

Jeżeli chodzi o zobowiązania gwarantujące poszczególne państwa, to toczą się obecnie — mówił dalej minister — rokowania. Powód do niepokojów, i to bójka do próżb stosowania przemocy w stosunku do Niemiec jest tym mniejszy, że rokowania te dają widoki doprowadzenia do polubownego i korzystnego wyjaśnienia tego zagadnienia. Z drugiej zaś strony rzucane przez część prasy zagranicznej groźby wprowadzenia clearingu przymusowego w stosunkach handlowych z Rzeszą, byłyby „dziłką przemocą“.

Boją się wojny gospodarczej z Anglią

Zapowiedź wprowadzenia przymusowego clearingu wywołała w Trzeciej Rzeszy wrażenie przynębiające

Berlin, 16 czerwca.

(PAT) Na tle kampanii prowadzonej przede wszystkim przez prasę brytyjską skutkiem odmowy przez Rzeszę uznania państwowych długów austriackich, wystąpienie min. Funka wywoła-

ło w tut. kołach gospodarczych, duże wrażenie. Zapowiedź wprowadzenia „clearingu przymusowego“ w obrocie handlowym między Rzeszą a W. Brytanią wywołała w gospodarczych kołach niemieckich poważne obawy. Układ płat-

niczy w obrotach handlowych, obowiązujący od paru lat działał, zdaniem tych kół z obopólną korzyścią, stanowiąc dla Rzeszy źródło możliwości zaspokojenia niemieckich potrzeb surowcowych.

Zapowiedź brytyjską wywołania tego układu z dnem 1 lipca r. b., w razie nie dojścia do porozumienia między gwarantami pożyczek austriackich a rządem Rzeszy, oznaczałaby stan otwartej wojny gospodarczej między W. Brytanią a Rzeszą.

Z komentarzy jak i z całej mowy min. Funka przebijały akcenty, wskazujące, że obecne stanowisko Rzeszy wobec długów austriackich nie jest ostatecznym słowem w rokowaniach na ten temat.

Dolar nie będzie zdewaluowany

Stany Zjednoczone dementują nieuzasadnione pogłoski

Londyn, 16 czerwca.

(PAT) Wbrew pogłoskom, jakie obiegały wczoraj City londyńska w sprawie możliwości dewaluacji dolara, tutejsze koła finansowe dają wiarę zaprzeczeniom władz amerykańskich.

Ponieważ każda tego rodzaju próba

pociągałaby musiała za sobą proporcjonalną obniżkę wartości szterlinga, uważają tu za pewne, że Stany Zjednoczone nie przedsięwzięłyby żadnego kroku, bez uprzedniego porozumienia się z W. Brytanią.

Sprzedaż masek przeciwgazowych w kawiarniach praskich

Praga, 16 czerwca.

(PAT) W kawiarniach praskich od paru dni pojawiają się sprzedawcy masek przeciwgazowych.

Sprzedawcy ci robią niezłe interesy, zwłaszcza, że w miejscach publicznej sprzedaży panuje znaczny tłok.

Straszna zbrodnia obłąkanej

Bukareszt, 16 czerwca.

(PAT) We wsi Independenca w okręgu Covuruli pewna kobieta w przestępie szalu strzaskała głowy trojgu swym dzieciom, a zwłoki ich powiesiła przed drzwiami domu.

Dalej kobieta ta pozabijała uderzeniami siekiery swe bydło i w końcu sama się powiesiła.

Zona dyplomaty okradziona w pociągu

Warszawa, 16 czerwca.

W pociągu na odcinku między Czechochową a Radomskiem do przedziału w którym spała p. Bohuszowa, żona radcy poselstwa czechosłowackiego wtargnęli złodzieje.

Lupem ich padły klejnoty wartości 7 tysięcy złotych.

Ghetto na plaży sopockiej

Gdańsk, 16 czerwca.

(PAT) Zarówno w Sopotach jak i innych kąpieliskach na terenie w. m. przy wejściu do kabin kąpielowych wydleszo no napisy „Żydzi niepożądani”. Dla Żydów wyznaczono oddzielne plaże.

Groźny bandyta Rusin zabity

Przed policją ukrywał go... dozorca aresztu

Lubartów, 16 czerwca.

(PAT) Policja osaczyła w Lubartowie ukrywającego się w pobliżu gmachu sądu groźnego bandytę Józefa Rusina, zabójcę starszego przodownika Wodnickiego.

Rusin w czasie aresztowania usiłował dobyć broń, wobec czego został przez policję zastrzelony.

Bandytę ukrywał w komórce dozorca aresztu miejskiego Franciszek Cieniuch, którego wraz z żoną aresztowano.

Mc. Call skazany na śmierć

MIAMI, 16 czerwca.

(PAT) Franklin Mac Call, zabójca porwanego chłopca Jimmy Cash skazany został na śmierć.

Został on przewleżony do więzienia w Ralford, gdzie wyrok śmierci będzie wykonany. Data egzekucji nie została jeszcze ustalona.

SALA FILHARMONII

tel. 213-84.

GOŚCINNE WYSTĘPY

znakomitych amerykańskich artystów

Józefa Szehngolda i Francis Adler

przy współudziale znanego artysty

S. FOSTELA

oraz L. Kaswinera, P. Kermana, B. Liebgold, M. Maniell, H. Mel, I. Mesyngiera, R. Naaro i S. Rozena.

DZIS

Piątek, dnia 17 b. m. o godz. 9.30 wiecz. UROCZYSTA PREMIERA

świątecznej sztuki J. Parnesa w 3 akt. p. t.

„DOS REDELE DREJT ZICH“

granej w Warszawie ponad 200 razy w Teatrze „Scala“ z nadzwyczajnym powodzeniem.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE

SPÓŁKA AKCYJNA

POLECA SVOJE ZNANE WYROBY:

„DENS” znane środki do zębów: pasta, mydélko, proszek i eliksir.

MYDŁA TOALETOWE Lawendowe, Chypre, Laktol

MYDŁO do golenia „MAJOLA” nadzwyczaj łagodne, pianiste, kawałek 50 gr.

WODY KWIATOWE najmłodniejsze zapachy: Atu Havana, Chi-Chi, Marzenie i wiele innych w różnych flakonach i na wagę.

KREM „FENOMEN” idealny na lato udelikatnia i chroni cerę, półtłusty i beztłuszcz.

POMADKI DO UST PERMANENT doskonale, nieścierające się

WODY DO WŁOSÓW chinowa i wegetal.

Do nabycia we wszystkich lepszych perfumeriach i składach aptecznych

Zbrodnia... dla dobra służby?

Niezwykła sprawa komisarza lotnej brygady kontroli skarbowej w Grudziądzu

Przed sądem w Grudziądzu rozegrał się niedawno epilog niezwyklej sprawy komisarza lotnej brygady kontroli skarbowej Stefana Dumańskiego, oskarżonego o deprawowanie nieletnich dziewcząt. Sąd okręgowy ogłosił wyrok uwalniający oskarżonego.

„Wieczór Warszawski” na marginesie tej sprawy pisze:

„W ogłoszonych motywach wyroku, sąd dał w zupełności wiary tłumaczeniom oskarżonego, iż działał on ze

względów służbowych! Gdyż uprawniając nierząd starał się w ten sposób uzyskać od dziewcząt dane, dotyczące przebiegu spraw skarbowych”.

„I. K. C.” omawiając tę sprawę pisze:

„Wypadek w Grudziądzu jest wypadkiem szczególnie jaskrawym. Jeśli wysokiemu urzędnikowi wolno ze względu na dobro służby uprawiać nierząd z młodymi dziewczátkami, aby wydobyc od nich tajemnice podatkowe ojczów — to już istotnie świat się kończy.

Wynika z tego, że gdyby pan komisarz z Grudziądza w każdym poszczególnym wypadku przegladnął naprzód metrykę i stwierdził, że jego ofiary przekroczyły już chronioną ustawowo granicę 15-tu lat, to wogóle nie byłoby aktu oskarżenia.

Czytamy bowiem, pisze w dalszym ciągu „I. K. C.” co następuje:

„Chociaż sąd przyznał, że uprawianie nierządu było wysoce nieetyczne, to jednak uwzględniając tłumaczenie się oskarżonego, sąd przyjął, iż działał on ze względów służbowych”.

Pismo dochodzi do wniosku, że w tej niezwyklej sprawie „winny zabrać głos naczelne czynniki naszego życia publicznego. Musi nastąpić moralne uderzenie w stół”.

Wycieczki wypoczynkowe

DO JUGOSŁAWII (Rab. Dubrownik)
RUMUNI (Carmen-Sylva)
BULGARII (Warna)
WĘGIER (Budapeszt-Balaton)

P. B. P. „ARGOS”, Łódź, Piotrkowska 60, tel. 104-00.

Zacięte walki w rejonie Castellon

Rząd madrycki zarządził ewakuację miasta

Tuluza, 16 czerwca.

(PAT) Donoszą tu, że pod naciskiem powstańców oddziały 43-ej dywizji wojsk rządowych, które od kilku miesięcy zajmowały okolice Bielsa, uciekają od wczorajszego wieczoru ku granicy francuskiej.

Odwrot rozpoczął się o godz. 23-ej przez przejście Layela. O godz. 1-ej w nocy już 2.000 milicjantów przybyło do Fabiani, gdzie zostali natychmiast rozbrojeni.

Gen. Antonio Beltran i jego sztab oraz 800 milicjantów trzymają się jeszcze koło szpitala w Bielsa. Jeżeli w ciągu kilku godzin nie przejdą oni gra-

nicy, to dostaną się do niewoli.

Tarbes, 16 czerwca.

(PAT) Przechodzenie rozbitych oddziałów 43-ej dywizji przez granicę do Francji trwało całą noc. Po sprowadzeniu rozbitków do Arreau byli oni poddani referendum i już w dniu dzisiejszym 1500 żołnierzy pod eskortą skierowano ku Cerbere. Obliczają, że do jutra do południa przejdzie przez granicę około 10 tys. osób.

Castellon, 16 czerwca.

(PAT) Jak podaje korespondent Havasy, pomimo gwałtownej reakcji wojsk rządowych, podjętej wczoraj po południu przeciwko powstaniu powstańcom

na brzegu rzeki Milares, pomiędzy Villareal a morzem oraz przeciwko Villareal, powstańcy wznowili dziś rano ofensywę, w której biorą udział korpus armii galicyjskiej gen. Aranda i dywizje nawarskie gen. Garcia Valino.

Lotnictwo, którego rola w ostatnich dniach była mało skuteczna, wznowiło swą działalność. Eskadry, zarówno rządowe, jak i powstańcze, gwałtownie bombardują tyły przyjaciela.

Madryt, 16 czerwca.

(Pat) Urzędowo donoszą, że na froncie Estramadury na granicy prowincji Toledo i Caceres powstańcy zaatakowali pozycje pod Sierra Altamira na odcinku Villar del Pedroso, niedawno zdobyte przez wojska rządowe.

Oddziały rządowe dwukrotnie odparły usiłowania nieprzyjaciela, następnie jednak cofnęły się nieco na stanowiska mniej wystawione na ogień artylerii.

Powstańcy usiłowali odzyskać utracony w ostatnich dniach teren, zostali jednak zatrzymani przed silną linią wojsk rządowych, broniąca Villar del Pedroso i Carrascalejo.

Urzędowo donoszą, że dowództwo wojsk rządowych nakazało ewakuowanie Castellon. Wycofywanie wojsk odbywa się w porządku. Oddziały rządowe kontratakowały kilkakrotnie powstańców, aby w ten sposób zapobiec ewakuowaniu ludności cywilnej, służby zdro-

1.500 listów do min. Świętosławskiego w sprawie ghetta ławkowego

Warszawa, 16 czerwca.

W Warszawie odbyła się wielka narada międzyuczelniana akademików-Żydów. Na zebraniu tym uchwalono, że każdy akademik indywidualnie, w swoim własnym imieniu wystosuje list do ministra Świętosławskiego o następującej treści:

„Panie Ministrze! Nizej podpisany akademik zwraca się do P. Ministra, aby w imię sprawiedliwości i równości obywatelskiej, poszanowania ludzkiej i narodowej godności, w imię zadań polskiej

demokracji i ludności żydowskiej w Polsce, władze akademickie cołnoły zarządzenie o ghetcie ławkowym”.

Jak dotychczas listy takie wysłało już 1500 studentów.

Jak nam donoszą z kół akademickich wobec utworzenia w r. b. obozów pracy dla maturzystów, wszyscy absolwenci gimnazjów, którzy zamierzają studiować na politechnice warszawskiej, winni zgłosić się do sekretariatu politechniki w ciągu m. czerwca.



TEATR POLSKI

Dziś w piątek i w sobotę dwa gościnne występy najznakomitszego dziś w Polsce kabaretu literackiego „Cyrufik warszawski”.

W niedzielę i poniedziałek występy reprezentacyjnego zespołu operetki Teatru Wielkiego w Poznaniu, która wystąpi z kapitalną operetką w 3-ach aktach z prologiem Sidney Jones'a „Gejsza”.

TEATR KAMERALNY

OSTATNIE WYSTĘPY JANINY ROMANOWY I MARIUSZA MASZYŃSKIEGO.

Wielkie powodzenie jakie zdobyła kapitalna komedia Cwojdzkiego „Freuda teoria snów” spowodowała, że interpretatorzy sztuki tej Janina Romanówna i Mariusz Maszyński przedłużyli występy swoje do niedzieli włącznie.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA

Wobec ustabilizowania się pogody coraz pełniej i rojniej w Teatrze Letnim w parku Staszica, gdzie dziś w piątek o godz. 9-iej wiecz. grana jest wesola i pogodna komedia Gehry „Szczęste piętro” z udziałem Dywińskiej, Szczęsnej, Gersonówny, Gosławskiej, Willińskiej, Zasadzianki, Dąbrowskiego, Hańczy, Korwina, Mrozińskiego, Plucińskiego i innych.



PIĄTEK, dnia 17-go czerwca 1938 r.

- 6.15-6.20 Piosn. „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.20-6.45 Muzyka (płyty z W-wy). 6.45-7.00 Gimnastyka. 7.00-7.15 Dziennik poranny. 7.15-9.00: Koncert poranny w wyk. Orkiestry Dętej K. P. W. pod dyr. Ferdynanda Gemrota (z Krakowa). 8.00-8.10: Audycja dla szkół. 8.100-11.00 Przerwa. 11.00-11.15: Audycja dla poborowych. 11.15-11.40: Audycja dla szkół „Na wakacjach”, audycja w wyk. „Kukulek Śląskich (z Katowic). 11.40-11.57: Dyrygent Piero Coppola jako kompozytor (płyty z W-wy). 11.57-12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03-13.00: Audycja południowa. 13.00-13.45: 1Przerwa. 13.45-14.10: Utwory fortepianowe L. v. Beethovena (płyty). 14.10-14.15: Łódzkie wiadomości giełdowe. 14.15-14.55: Muzyka obładowa (płyty). 14.55-15.15: Transmisja z urocz. przewiezienia przez Łódź relikwii św. Andrzeja Boboli (z Łodzi na Warszawę II) cz. I. Cz. II (d. c. transmisji z Łodzi). 15.45-16.00: Władomości gospodarcze. 16.00-16.45: Orkiestra rozrywkowa pod dyr. Bronisława Nagajewskiego (z Łodzi na W. R.). 16.45-17.00: „Hygiena odżywiania” — pogadanka, wygłosi dr. B. Skarżyński (Kraków). 17.00-17.10: „Okrety pomocnicze” — felieton w opracowaniu Miecz. Zydlera. 17.10-17.50: Koncert wymienny-rozrywkowy. Wykonawcy: Jacek Arian — piosenki i Nela Korwin-Korotkiewiczówna — akomp. (jazz, fortepian i akomp.) Do Krakowa i Katowic. 17.50-17.55: O wszystkim po troszku. 17.55-18.00: Odczytanie programu. 18.00-18.10: Perfumy ze smoly — pogadanka — wygłosi Feliks Moskalik. 18.10-18.45: Recital fortepianowy Olgi Łapickiej (z Krakowa). 18.45-19.00: „Kronika literacka” — oprac. Stanisławy RogRoż. 19.00-19.15: Sześć piosenek dla dzieci Stanisława Ignacego Rączki, w wyk. Jadwigi Zwidyrdówny. Akomp. prof. L. Urstein. 19.15-19.25: Pogadanka aktualna. 19.25-19.45: „aN polska nuta” — koncert rozrywkowy (z Katowic). Wykonawcy: Orkiestra Wiejska Jana Liersza, Katowicki Chór Revellersów (piosenki ludowe) i Jerzy Harald — akomp. W przerwie „Pojedynki na frazki” — frazki polskie o pisarzach w literaturze w oprac. Z. Hierowskiego. 20.45-20.55 Dziennik wieczorny. 20.55-21.00 Pogadanka aktualna. 21.00-21.10: „Zycie młodych”. — „Harcerze mają głos”. 21.10-21.50: „Niebezpieczna konkurencja” — wedyw huzarystyczny z muz. Jakuba Offenbacha, w oprac. W. Trojanowskiej (Poznań). 21.50-22.00: Wiadomości sportowe. 22.00-22.05: Wiadomości sportowe lokalne. 22.05-23.00: Muzyka lekka i taneczna (płyty). 23.00-23.15: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny i Pogadanka w języku angielskim.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- 18.30 — DROITWICH: „Śpiewacy norymberscy”, opera Wagnera. Akt I i II z Covent Garden. 19.20 — BUDAPEST: „Lili” — op. Herve'go. 19.40 — HILVERSUM II: Msza (Hohe Messe) J. S. Bacha. 20.15 — LONDYNN Reg.: Koncert muzyki współczesnej. Transm. z Queen's Hallu. 20.30 — PARIS P.T.T.: Koncert symfoniczny. Dyr. Inghelbrecht i A. Casella.

Grand-Kino ostatnie dni LORETTA JOUNG TYRONE POWER w arcywesolej komedii p. t.: Café Métropole

Spotkanie prem. Stojadinowicza z hr. Ciano

Powitanie w Wenecji. — Tematem rozmów będą zagadnienia polityczne i gospodarcze

Rzym, 16 czerwca.

(Pat) Dziś o godz. 19.30 przybył do Wenecji samochodem premier jugosłowiański Stojadinowicz z małżonką i szefem gabinetu, powitany na placu rzymskim przez ministra spraw zagranicznych hr. Ciano i posła jugosłowiańskiego w Rzymie min. Kriticza.

Premier odpytał motorówką wraz z min. Ciano do Grand Hotelu, gdzie

wieczorem hr. Ciano podejmował gościa obiadem. Na cześć premiera jugosłowiańskiego urządzono tradycyjną iluminację na Canale Grande.

Przy zaburzeniach żołądkowo-jelitowych, zwłaszcza, gdy przewód pokarmowy przeladowany jest jedzeniem i napojami, szklanka naturalnej wody gorzkiej Franczka-Józela jest prawdziwym dobrodziejstwem. Zapyt. Wasz. lek.

Jutro rano odbędzie się pierwsza rozmowa obu mężów stanu. Zarówno premier, jak i min. Ciano, zabawia w Wenecji kilka dni i beda mieli okazję do przeprowadzenia licznych konferencji. Program pobytu p. Stojadinowicza przewiduje m. in. zwiedzenie międzynarodowej wystawy sztuki Biennale, gdzie znajduje się również pawilon jugosłowiański.

Rzym, 16 czerwca.

(Pat) Włoskie koła polityczne wyrażają przekonanie, że przedmiotem weneckich rozmów premiera Stojadinowicza z ministrem spraw zagranicznych hr. Ciano będą zagadnienia zarówno polityczne, jak i gospodarcze, które rozważane będą w ramach umów, wiążących oba państwa.

„Tribuna”, komentując spotkanie min. Ciano z premierem Stojadinowiczem, zaznacza, że na horyzoncie włosko-jugosłowiańskim nie ma żadnych chmur. Półkój nad Adriatykiem, o którym mówił Mussolini w Genui, a min. Ciano w Mediolanie, jest jednym z ważniejszych czynników obecnej sytuacji europejskiej.

Francja odmówiła zapłaty raty długu amerykańskiego

Waszyngton, 16 czerwca

(Pat) W nocy, adresowanej do sekretarza stanu Hulla rząd węgierski komunikuje, iż wpłacił do Banku Federalnego w Nowym Jorku na rachunek rządu amerykańskiego sumę 9800 tys. dolarów, stanowiącą ratę węgierskiego długu wojennego, przypadającą na dz. 15 czerwca.

Nota zwraca uwagę na propozycję z lutego rb., zmierzającą do uregulowa-

nia całkowitego długu Węgier w Stanach Zjednoczonych.

Departament stanu ogłosił notę francuską w sprawie płatności, przypadającej na dzień 15 czerwca raty długu wojennego.

W nocy tej Francja zawiadomia, iż nie zapłaci tej raty, zastrzegając sobie jednak wszczęcie rozmów dyplomatycznych, w celu rewizji tych długów z chwilą, gdy nadarzy się sposobność.

Premier Składkowski w Białymstoku

Lustracja wyników akcji porządkowej w miastach

Warszawa, 16 czerwca.

(PAT) Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski przybył do Białegostoku dla sprawdzenia, jak zostały wykonane dyrektywy, udzielone starostom grodzkim na odprawie dnia 22 maja b. r. w sprawie uporządkowania miast.

W towarzystwie wojewody białostockiego, premier dokonał objazdu wszystkich wylotów miasta i śródmieścia, stwierdzając duże postępy w pra-

cach porządkowych, za co wyraził uznanie białostockiemu staroście grodzkiemu Romualdowi Mosoczemu.

Po drodze do Białegostoku pan premier zwiedził leżące na trasie przejazdu miasteczka i wsie, lustrując wyniki akcji porządkowej w tych miejscowościach. W związku z tym polecił przedstawić do odznaczenia Krzyżem Zasługi szereg osób z terenu województwa, a za wzorowe utrzymanie porządku na drogach — kilkudziesięciu droźników.

Ochotnicza służba kobiet w Anglii

dla celów obrony przeciwlotniczej

Londyn, 16 czerwca.

(Pat) — W czasie wywiadu, udzielonego w Izbie Gmin przedstawicielom prasy, min. lotnictwa sir Samuel Hoare zawiadomił o powstaniu organizacji, grupującej kobiety z całej Anglii dla celów obrony przeciwlotniczej. Organizacji tej, pozbawionej wszelkich odnień politycznych, pod nazwą „Womens Voluntary

Services” przewodniczyć będzie markiza Douariere Reading.

Członkinie organizacji będą miały za zadanie zwerbowanie jak największej ilości ochotniczek dla służby w szpitalach, ambulansach, przy transportach i ewakuowaniu ludności. Spodziewają się, iż organizacja obejmie około pół miliona kobiet w wieku od 17 do 65 lat.

Wczorajsze święto Bożego Ciała

W procesji wziął udział p. wojew. Józewski na czele przedstawicieli władz

Wczoraj w kościele katedralnym odbyły się uroczystości Bożego Ciała.

W godzinach porannych placami miasta przeszły liczne procesje, kierujące się do Katedry. Uroczyste nabożeństwo odprawił J. E. Ks. Biskup Jasiński. Ordynariusz Diecezji Łódzkiej w asyście licznych duchowieństwa.

Po nabożeństwie wyszła z Katedry procesja, która zatrzymała się kolejno przy czterech ołtarzach — na ul. Piotr-

kowskiej obok ul. Emilii, przed gmachem seminarium duchownego, przed domem parafialnym przy ul. Skorupki i przed pałacem biskupim.

W procesji, którą prowadził J. E. Ks. Biskup Jasiński, wzięli udział przedstawiciele władz z p. wojewodą Józewskim na czele, prez. Godlewskim, komendantami policji dr. Torwińskim i insp. Elzeserem - Niedzielskim i in. (t).

Łódź powita dziś relikwie św. Andrzeja Boboli

Uroczystości na dworcu Łódź-Kaliska transmitowane będą przez radio

Dnia 17 czerwca we wczesnych godzinach popołudniowych cała katolicka Łódź, szczególnie katolicki świat pracy — złoży na dworcu Łódź-Kaliska hołd wracającym do kraju relikwii Świętego Andrzeja Boboli.

Św. Andrzej Bobola urodził się w Sandomierszczyźnie: żył w pierwszej połowie wieku 17-go, w czasach dla Rzeczypospolitej niezbyt szczęśliwych, w epoce rebelii kozackich, najazdów tatarskich i szwedzkich.

Św. Bobola, lubo pochodzący ze szlacheckiej rodziny, był jednak żywym zaprzeczeniem wad szlacheckich: całe życie poświęcił jako Jezuita pracy duszpasterskiej wśród zwykłych prostych ludzi. Szczególnie nawracał prawosławnych i sekciarzy na religię katolicką. — Umarł okrutnie umęczony, przez Kozaków w roku 1657 w pobliżu Pińska.

Śmiertelne szczątki Brata Andrzeja zasłynęły cudami. W czasach późniejszych Rosjanie, a następnie Bolszewicy wywieźli relikwie w głąb Rosji, skąd dzięki staraniom Ojca Św. Piusa XI, a zgodnie z intencją Marszałka Piłsudskiego, w r. 1922 przewieziono je do Rzymu.

Dnia 17 kwietnia br. został Św. Andrzej uroczystie kanonizowany. Obecnie słynące cudami relikwie wracają do Polski. Łódź powita je dzisiaj 17 czerwca, o godz. 14.55. Rozgłoszą Łódzka nada specjalną transmisję z Dworca Kaliskiego, gdzie zatrzyma się pociąg - kaplica. Sprawozdawca radiowym będzie ks. kanclerz Jan Zdźarski. Cześć pierwsza audycji transmitowana będzie z Łodzi na Warszawę II.

Chorzy na cukrzyce! Sklep specjalny z artykułami żywnościowymi dla diabetyków. Codziennie świeże pieczywo, ciastka wyśmienite, mąka i t. d. Pp. Chorych na cukrzyce upraszamy o odwiedzenie naszego nowego sklepu w Łodzi. — Cenniki na żądanie „LEBROSE” Piotrkowska 7.

Veto Roosevelta zignorowane przez izbę reprezentantów. Waszyngton, 16 czerwca (Pat) Po raz pierwszy od otwarcia obecnej sesji kongresu, prezydent Roosevelt skorzystał z prawa weta, odmawiając podpisania ustawy, upoważniającej do przedłużenia obniżki procentu, wpłaconego przez posiadaczy pożyczek związkowych. Obniżka ta kosztowała skarb prawie 49 milionów dolarów. W wyniku drugiej debaty, izba reprezentantów przeszła nad Veto prezydenta do porządku dziennego, przyjmując ponownie ustawę 244 głosami przeciwko 87.

Koncertowe trio Joan Crawford WILLIAM POWELL i ROBERT MONTGOMERY w arcydowcipnym filmie p. t.: KONIEC PANI CHEYNEY Następnny program KINA „CASINO”!

Nieście pomoc najbardziej potrzebującym

Przy każdej pogodzie...

ZAWSZE DOBRE ZDJĘCIA



Czerwiec	Dziś	Innocentego
17	Jutro	Merka
Fiątek		
	Wschód słońca	3.15
	Zachód słońca	19.58
	Wschód księżyca	22.33
	Zachód księżyca	8.09
	Długość dnia	16.43
	Przebieg dnia	8.38

Krótkie wiadomości

AKCJA PORZĄDKOWA ŁODZI trwać będzie jeszcze miesiąc. Ukończona ma być całkowicie na dzień 15 lipca.

AUTOMATY BILETOWE ustawione będą na obu dworcach łódzkich: Fabrycznym i Kałiskim.

PROTOKOŁY za używanie sygnalizacji dźwiękowej w nocy sporządzane będą w Łodzi.

KONFERENCJA MIESZKANIOWA odbędzie się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę, 19 b. m.

WYSTAWA PRAC UCZNIÓW szkół powszechnych, w szkole im. Królowej Jadwigi przy ul. Cegielnianej 26 została wczoraj zamknięta.

JUTRO, w sobotę, do poboru głównego stawili się winni: przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Ogrodowej 34, mężczyźni rocznika 1917.

Sołtys zastrzelił włamywacza który wspólnie ze swymi towarzyszami, usiłował obrabować willę w Teofilowie

W Teofilowie pod Łodzią przy ulicy Ludowej 17 znajduje się willa, należąca do pp. Sztulzaftów. Willę tę poza właścicielami zamieszkuje letnicy, a mianowicie łodzianie Aron Rapaport oraz Majlech Kamiński z żoną.

Przemysłowiec skazany na więzienie za przywłaszczenie 12 złotych

(a) W swoim czasie adw. T. otrzymał tytułem należności za honorarium od Mendla Grinsztajna, właściciela tkalni, weksel na sumę 40 zł. z wystawienia Dawida Wekslera.

tytułu posiadanego wekslu, przy czym uzyskał wyrok wraz z kosztami sądowymi na sumę 90 zł.

Masz reporter zanotował...

Przy ul. Piasecznej 10, w czasie bójki, został pobity przez nieznaną sprawcę 27-letni Feliks Grochocznny, zamieszkały w Hucie Wiskitkiej.

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Narutowicza została najechana przez samochód i doznała ogólnych potłuczeń 15-letnia ekspedientka Edzia Pasternak, zam. przy ul. Śródmiejskiej 76.

Przy Sz. Pabianickiej 51 został pokłuty przez nieznaną sprawcę 25-letni murarz Jan Weber, zamieszkały przy ulicy Pryncypalnej 61.

Przy ul. Zachodniej 52, na budowlu, został uderzony spadającą cegłą 40-letni robotnik Józef Miszczyk, zam. przy ul. Przejazd 76.

Na ul. Marysińskiej została pobita bezdomna 31-letnia Regina Mienkiewicz. Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł raną do szpitala w Radogoszczu.

Przy ulicy Kaliskiej 19 wskutek zaproszenia iskry od niedogaszonego papierosa zapaliła się komórka kryta słomą, należąca do A. Szedlera.

Przy ul. Killińskiego 25 została pobita i odniosła ogólne obrażenia ciała 21-letnia Rywka Betler, zam. w Zawichoście, pow. sandomierskiego. Poszkodowanej udzielił pomocy lekarz pogotowia.

Wczoraj wieczorem pogotowie Czerwonego Krzyża wezwane zostało do 59-letniej Rozalii Zrobek, zam. przy ulicy Rokicińskiej 53.

W domu przy ul. 28 p. Strz. Kan. 53 wpadła do dołu kłoczona 48-letnia Weronika Wróblewska. Nieszczęśliwą kobietę wydobyto przy pomocy specjalnych lin, a lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł Wróblewską do szpitala Ubezpieczalni.

Parcele budowlane przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa oficyna, 1 piętro od 10-12 w południe i od 4-5 po południu w dni powszednie

Ujęcie złodziejki która zbiegła po ogłoszeniu wyroku sądowego

Władze policyjne w czasie obławy, w jednej z melin na Bałutach, aresztowały 27-letnią Genowefę Macińska, bez stałego miejsca zamieszkania.

Aresztowanie defraudanta

Wczoraj na ul. Zgierskiej funkcjonariusze wydziału śledczego w Łodzi aresztowali 24-letniego Efraima Moszka Auerbacha, poszukiwanego przez władze policyjne w Warszawie.

Macińska w swoim czasie odpowiadała przed sądem za dokonanie kradzieży i tuż przed ogłoszeniem wyroku zbiegła ze sali sądowej.

Auerbach był inkasentem firmy Wajsborg w Warszawie. Po zainkasowaniu większej sumy w gotówce, pieniądze przywłaszczył sobie i zbiegł w niewiadomym kierunku. Na skutek rozpisanych listów gończych, defraudant został ujęty i osadzony w więzieniu.

Nie pijcie surowej wody

Advertisement for Chlorodont toothpaste with the slogan 'Niemiły zapach z ust zwałecza'.

zwania, sołtys Herman Szwander strzelił kilkakrotnie, trafiając jednego z włamywaczy. Postrzelony dawał słabe oznaki życia, wobec czego wezwano do niego pogotowie ratunkowe.

Jak się okazało, zabitym był znany złodziej 48-letni Stefan Tomczak. Pozostałych dwóch, pomimo energicznego pościgu nie zdołano ująć, gdyż, korzystając z ciemności, skryli się w pobliskim lesie.

Okazało się, że trzech włamywaczy zamierzali się dostać do wnętrza willi i gdy dwaj z nich manipulowali wytrychami przy drzwiach wejściowych, trzeci zarzucił sznur, zaopatrzony w hak na poręcz balkonu i wciągnął się po linie na górę.

Sołtysa policja narazie zatrzymała, a za zbiegłymi włamywaczami wszczęto pościg. Zwłoki zabitego Tomczaka przewiezione zostały do prosektorium.

Za mało wagonów do miejscowości wypoczynkowych

(a) W ostatnich dniach zauważyć można wyjątkowy ruch na kolejach, przedewszystkim do miejscowości uzdrowiskowych.

Zgodnie z zarządzeniem dyrekcji kolejowej do miejscowości tych przeznaczony jest jeden wagon bezpośredni, który już na dłuższy czas przed odjazdem pociągu jest całkowicie wypełniony, tak, że udający się do uzdrowisk, względnie miejsc wypoczynkowych zmuszeni są do kilkakrotnych przesiadek.

Dzieje się to m. in. na linii Łódź - Ciechocinek.

W związku z tym sferę gospodarcze rozpoczęły starania w Dyrekcji kolejowej w kierunku przydzielenia dodatkowych wagonów do miejsc uzdrowiskowych i wypoczynkowych.

Samobójstwo starca z powodu nieuleczalnej choroby

Wieś Stawoszew pod Łodzią była onegdaj wieczorem terenem wstrząsającej tragedii.

72-letni Wojciech Grabarczyk, popadł przed kilku miesiącami w chorobę nieuleczalną, która robiła szybkie postępy. Wywołało to u staruszka rozstrój nerwowy. Grabarczyk udał się do szkoły i powiesił się.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka - Plac Kościelny 8. A Charemska - Pomorska 12. W. Wagner i S-ka - Piotrkowska 67. Z. Gorczycki - Przejazd 59 i Zajaczkiewicz - Plac Boernera. Z. Szymański - Przędzalniana 75. M. Epsztejn - ul. Piotrkowska Nr. 225.

Advertisement for Dr. Ludwik Rosenberg, ordynujący w willi 'BIAŁY ORZEŁ' w Krynicy.



WŁOCHY I WĘGRY W FINALE

piłkarskich mistrzostw świata

Brazylja, bez Leonidasa, przegrywa z Włochami 1:2

Paryż, 16 czerwca. Wczoraj wyłonieni już zostali finaliści mistrzostw piłkarskich świata. Obok obrońców tytułu mistrzowskiego, Włochów do rozgrywki finałowej zakwalifikował się znakomity zespół węgierski.

Włochy spotkały się w Marsylii z Brazylią, wygrywając mecz w stosunku 2:1 (0:0). Brazylijczycy i tym razem nie zawiedli, będąc przeciwnikiem zupełnie równorzędnym, znacznie szybszym od Włochów, ustępując im jedynie pod względem zrozumienia zespołowego.

Brazylijczycy grali bardziej indywidualnie, podobnie zresztą jak w czasie trzech poprzednich spotkań, podczas gdy Włosi grali zespołowo. O zwycięstwie Włochów zadecydował przede wszystkim brak w zespole brazylijskim fenomenalnego Leonidasa, który kontuzjowany został na meczu z Czechosłowacją.

Brazylijczycy grali do przerwy bardzo dobrze, tak że Włosi, mimo dość częstych ataków, nie mogli sforsować znakomitej obrony zamorskiej.

Dopiero w dwunastej minucie drugiej połowy Collarsi otrzymał piłkę od Pioli i zdobył pierwszą bramkę. Włosi dalej atakują, nie mogąc jednak przejść przez deskenatą obronę, ale za faul Domingo-

sa, na jednym z graczy włoskich, sędzia dyktuje rzut karny zamieniony przez Neazza na drugą bramkę. Na dwie minuty przed końcem Romeo ustala wynik dnia na 2:1.

Drugi mecz rozegrany został w Pa-

ryżu i zakończył się zwycięstwem Węgrów w stosunku 5:1 (3:1). Węgrzy, mimo że grali nie wysyłając się zupełnie, okazali się zespołem o klasę lepszym od Szwedów i mecz wygrali bez najmniejszego wysiłku, zdobywając trzy

bramki przez Zsengelera i po jednej przez Sarossiego i Titkosa. Sensacją było zdobycie przez Szwedów bramki, jedynej zresztą, już w pierwszej minucie spotkania. Węgrzy przeważali wyraźnie przez cały czas meczu.

Po występie bokserów francuskich

Mecz z Francją poważnie zasilł kasę PZB.



BERNARDI

przeciwnik Rotholca był najlepszym zawodnikiem drużyny francuskiej

Warszawa, 16 czerwca.

Bardzo wysokie zwycięstwo pięściarzy polskich odniesione nad narodową ósemką Francji zaskoczyło opinię sportową. Dla fachowców wynik uzyskany w czwartek przez naszych reprezentantów nie stanowił jednak niespodzianki. Francuzi w boksie amatorskim nie odgrywają poważniejszej roli, a po

utracie tej miary zawodników co mistrz olimpijski Despaux i Michelot nie są groźnym przeciwnikiem. Przyznało to zresztą lojalnie kierownictwo zespołu francuskiego, licząc się z góry z przegrana.

Jeżeli mecz wywołał jednak olbrzymie zainteresowanie gromadząc na stadionie Legii przeszło 15 tysięcy widzów to złożyło się na to szereg sprzyjających okoliczności. Przede wszystkim nasi goście byli pierwszym reprezentacyjnym zespołem francuskim goszczącym w Polsce, po drugim meczu z Francją zbiegł się z pierwszym występem Kolczyńskiego po triumfach w Ameryce, wreszcie powrót do reprezentacji państwowej ulubieńca Rotholca.

Panowie z Zarządu PZB z mjr. Mirzyńskim i Rybarczykiem na czele aż zacierali ręce z radości gdy olbrzymie tłumy publiczności wałyły do bram stadionu Wojska Polskiego. 30 tysięcy dochodu brutto i przeszło 16 tysięcy czystego zysku to doprawdy wielki sukces finansowy. Zadowolone miny mieli również panowie z Zarządu WOZB bo i do ich kasy wpłynęła z meczu pokaźna suma.

Sportowo i widowiskowo mecz nie przyniósł zadowolenia, chociaż pierwsze walki dały dużo emocji. Francuzi zaprezentowali się mizernie, w niektórych wagach wręcz katastrofalnie. Na ich dobro należy jednak nadmienić, że wykazali wszyscy wspaniałą kondycję. Nie-

mal każdy z zawodników francuskich miał trzecią rundę lepszą od pierwszej.

Nasi zawodnicy mimo wysokiego zwycięstwa nie zachwycili formą. B. słabo wypadł Jasiński, Rotholc osłabł zupełnie w trzeciej rundzie, Czortkowi i Piłatowi również nie starczyło „gazu” na trzy starcia, Kolczyński walczył chaotycznie, bez stylu. Zapomniał on zupełnie o atakowaniu dolnych partii przeciwnika, nie potrafił mu rozbić gardy, mimo, iż optycznie przewaga Polaka była wielka.

Doskonale natomiast wypadł Kowalski, który dowiódł jeszcze raz, że jest znakomitym strategiem i że potrafi myśleć w ringu.

W zespole francuskim znakomity był przeciwnik Rotholca — Bernardi, któremu dajemy pierwszą lokatę z ósemki francuskiej. Najlepszy był przeciwnik Pisarskiego, a najbardziej ambitni i wytrzymali przeciwnicy Kolczyńskiego — Grandjean oraz Piłata — Pichot.

Kiedy Pichot wszedł między sznury ringu wyczuło się wśród publiczności odruch zdziwienia, a następnie politowania. Bo przecież policjant Pichot jest starszym łysawym panem, a w dodatku niskim i krępy.

Kiedy rozpoczęła się walka jakiś dowcipniś krzyknął: „policja nie bić się”.

Nasz policjant okazał się w ringu znacznie lepszy od swego kolegi francuskiego.

Nowy terminarz gier o wejście do ligi

Warszawa, 16 czerwca

Jak donosiliśmy już wydział gier i dyscypliny PZPN, przychylając się do prośby szeregu okręgów, w których nie wyłoniono jeszcze dotychczas mistrza, przelożył rozpoczęcie rozgrywek o wejście do ligi na dzień 3 lipca.

Dokonano zmiany całego terminarza rozgrywek o wejście do ligi, który obecnie przedstawia się następująco:

3 LIPCA: Lublin — Warszawa, Zagłębie — Łódź, Pomorze — Śląsk, Stanisławów — Lwów, KS. Dąb — Kraków, Wilno — Polesie, Białystok — Wołyń.

10 LIPCA: Zagłębie — Warszawa, Łódź — Lublin, Śląsk — Poznań, Kraków — Stanisławów, Lwów — Dąb, Polesie — Białystok, Wołyń — Wilno.

24 LIPCA: Lublin — Zagłębie, Warszawa — Łódź, Poznań — Pomorze, Stanisławów — Dąb, Kraków — Lwów, Wilno — Białystok, Wołyń — Polesie.

31 LIPCA: Warszawa — Lublin, Łódź — Zagłębie, Śląsk — Pomorze, Lwów — Stanisławów, Kraków — Dąb, Białystok — Polesie, Wilno — Wołyń.

14 SIERPNI: Warszawa — Zagłębie, Lublin — Łódź, Poznań — Śląsk, Stanisławów — Kraków, Dąb — Lwów, Polesie — Wilno, Wołyń — Białystok.

21 SIERPNI: Zagłębie — Lublin, Łódź — Warszawa, Pomorze — Poznań, Dąb — Stanisławów, Lwów — Kraków, Białystok — Wilno, Polesie — Wołyń.

Terminy 17 lipca i 7 sierpnia pozostawiono wolne ze względu na święta i finały o puchar Polski.

Protest Polonii jeszcze nie załatwiony

WARSZAWA, 16 czerwca.

Wydział gier Ligi rozpatrywał na swym śródowym posiedzeniu sprawę protestu Polonii o odmówienie nie uznania przez sędzię p. Wardeszkiewicza jednej bramki, zdobytej przez Polonię na meczu z Cracovią 26 maja w Krakowie.

Ze względu na pewną nielasność w wyjaśnieniu p. Wardeszkiewicza postanowiono zwrócić się dodatkowo o wyjaśnienia sędziów bocznych pp. Knobla i Kopy.

Piłkarze Kuby nie przyjadą

WARSZAWA, 16 czerwca.

Zarząd PZPN odbył we środe telefoniczną rozmowę z kierownictwem piłkarskiej reprezentacji Kuby w sprawie ewentualnego przyjazdu drużyny Kuby do Polski. Okazało się, że piłkarze zamorscy już we wtorek 21 b. m. opuszczają Europę z Havru i dlatego nie mogą przybyć do Polski.

Wajsówna bije rekord Polski w kuli

Reprezentacja Łodzi, dzięki Wajsównie, pokonała AZS 69:51

Poznań, 16 czerwca.

Piąte z rzędu zawody lekkoatletyczne reprezentacji kobiecej Łodzi z AZS — Poznań zakończyły się zwycięstwem drużyny łódzkiej w stosunku 69:51.

Dzięki temu zwycięstwu Łodzi przypadł pu-

char ofiarowany przez poznański komitet dla spraw akademickich. Puchar ten ustanowiony w roku 1933 dopiero w roku bieżącym przypadł po 5-letnich walkach na własność reprezentacji Łodzi.

W ramach zawodów Wajsówna poprawiła

rekord Polski w kuli, uzyskując wynik 12,21 m. Ponadto zostały poprawione, względnie wyrównane rekordy okręgu łódzkiego. I tak w sztafecie 4 razy 100 m. drużyna Łodzi wyrównała rekord uzyskując czas 54,4, a w biegu 4 razy 200 m. również drużyna łódzka uzyskała nowy rekord z czasem 1 min. 57 sek.

W poszczególnych konkurencjach osiągnięto wyniki:

W kuli: pierwsze miejsce zajęła Wajsówna z wynikiem: 12,24 m.m.

W biegu 80 m. przez płotki wygrała również Wajsówna w czasie 14 sek.

W skoku w zwyz zwyciężyła Wajsówna wynikiem 1,3 m.

W biegu na 60 m. pierwsze miejsce zajęła Lubiczówna (Poznań) 8,4 sek.

W sztafecie 4 razy 100 m. zwyciężyła drużyna Łodzi, została jednak zdyskwalifikowana za zanieżenie toru, a pierwsze miejsce przyznano drużynie AZS.

W biegu na 200 m. pierwszą była Lubiczówna na 28,5 sek.

W skoku w dal wygrała Stomczewska (Łódź) 5,10 m.

W rzucie oszczepem zwyciężyła Kwaśniewska (Łódź) 36,40 m.

W skoku w dal z miejsca zwyciężyła Wajsówna 2,35 m.

W sztafecie 4 razy 200 m. zwyciężyła drużyna łódzka w czasie 1,57 min.

W rzucie dyskiem 1-sze miejsce zajęła Wajsówna 39,88 m.

Bieg na 800 m. wygrała Lubiczówna 2:40 min.

Mistrzostwa piłkarskie w okręgach

Kto będzie walczył o awans do Ligi

Warszawa, 16 czerwca

W Warszawie rozegrany został finałowy mecz o mistrzostwo ligi okręgowej pomiędzy Legią i Okocimem. Zwyciężyła Legia w stosunku 3:2 (1:1), zdobywając mistrzostwo stolicy. Ex-ligowa Legia w ten sposób walczyć będzie znowu w rozgrywkach o wejście do ligi.

Legia wygrała zasłużenie, gdyż była drużyną lepszą. Górowała ona zarówno techniką, jak i kondycją. Bramki zdobyli Przedziecki (2) i Ryszkowski (1).

Punkty dla Okocimia uzyskał Zbroła.

Lublin, 16 czerwca.

W rozgrywkach o mistrzostwo klasy A okręgu lubelskiego LWS zremisował z WKS Unią 2:2 (0:0). Unia zdobyła już definitywnie mistrzostwo okręgu i reprezentować będzie Lublin w rozgrywkach o wejście do Ligi.

Toruń, 16 czerwca.

W czwartek odbył się w Toruniu decydu-

jący mecz o mistrzostwo Pomorza pomiędzy KS Ciszewskim (Bydgoszcz) i WKS Gryf (Toruń). Po dramatycznej walce zwyciężyła drużyna toruńska w stosunku 3:1 (0:0), zdobywając powtórnie mistrzostwo Pomorza. Bramki dla zwycięzców zdobyli Kosobucki, Wierewski i Wyczyński (z karnego), a dla bydgoszczan Bikes (również z karnego).

Poznań, 16 czerwca.

W zawodach o mistrzostwo poznańskiej ligi okręgowej ostatnie miejsce zajęła definitywnie Korona, która spadła do klasy A. Na jej miejsce wejdą dwie drużyny, narazie jeszcze nie ustalone. — Największe szanse mają Stella z Gniezna, Ostrovia z Ostrowa, Strzelec z Rawicza i Pogoń z Poznania.

Lwów, 16 czerwca.

W rozgrywkach o mistrzostwo lwowskiej ligi okręgowej Czarni pokonali WKS Jarosław 2:1, zdobywając definitywnie tytuł mistrza Lwowa.

Jędrzejowska w półfinale mistrzostw tenisowych Londynu

Londyn, 16 czerwca.

Na mistrzostwach tenisowych Londynu Jędrzejowska pokonała w czwartek południowo-afrykanę Morpheu 6:2, 6:2 i walczyć będzie w piątek w półfinale z Amerykanką Sara Fabyan. W drugim półfinale spotkają się Helen Wills Moody z Dunką Sperling.

Walasiewiczówna przyjeżdża w połowie lipca do Polski

WARSZAWA, 16 czerwca.

Walasiewiczówna co roku spędza okres letni w kraju. W roku bież. stynna sprinterka równie odwiedzi ojczyznę. Walasiewiczówna przyjeżdży do Polski w dn. 15 lipca na M/S Batory. Polska sprinterka znajduje się obecnie w doskonałej formie. Ostatnio poprawiła własny rekord świata w skoku w dal osiągając 605 cm. Na 200 m. Walasiewiczówna miała czas 24 sek.

Lekkoatleci francuscy udali się do Polski

Paryż, 16 czerwca.

Reprezentacja lekkoatletyczna Francji wyjechała w czwartek rano do Warszawy na mecz z Polską. Reprezentacja udala się do Polski bez Makowskiego, który miał startować w biegu na 110 m. przez płotki, ale w ostatniej chwili wyłoniły się pewne trudności techniczne z tego wyjazdem (Makowski jest z pochodzenia Rosjaninem i nie posiada dotychczas obywatelstwa francuskiego, a legitymuje się paszportem nansenowskim). Francja za tym zrezygnowała z tego zawodnika.

Poważny zatarg w kolarstwie poznańskim

Poznań, 16 czerwca.

Prezes poznańskiego okr. Zw. Kolarskiego p. Otton Przysięcki złożył swój urząd z powodu nieustępliwego stanowiska, zajmowanego przez członka zarządu p. Passiniego, który, jak wiadomo, spowodował unieważnienie pierwszej eliminacji kolarskiej w Poznaniu wskutek niewłaściwego wyznaczenia trasy. P. Passini spowodował ustąpienie całego zarządu. W Poznaniu spodziewają się, że PZK zamianuje komisarza dla Okręgu.

Smigły remisuje

z węgierską drużyną Kispesti

Wilno, 16 czerwca.

Węgierska drużyna piłkarska Kispest, bawiąca obecnie w Wilnie rozegrała w czwartek mecz z WKS Smigłym, wywalczając wynik remisowy 4:4. Do przerwy prowadzili Węgrzy 2:1. Goście nie zaimponowali, górowali oni wyraźnie pod względem ambicji i ofiarności, mimo to wileńska drużyna zaprezentowała się także słabo, jedynie Hajdul w pomocy i Wilczek w ataku wykazali dobrą formę.

AKS zwycięża piłkarzy niemieckich

Chorzów, 16 czerwca

W Chorzowie został rozegrany międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy AKS a wicemistrzem południowoschodnich Niemiec, Vorwärts, Rasensport (Gliwice).

Zwyciężyła drużyna Amatorskiego w stosunku 4:1 (1:0).

Przez cały czas meczu silną przewagę miał AKS, uzyskując bramki ze strzałów Piątka — 2, Wostala i Pytla po jednej.

Widzów 3000.

OBOZY WEDROWNE ZKS MAKABI. ŁÓDŹ Sekcja Turystyczna ZKS Makabi organizuje w miesiącu lipcu 2 obozy turystyczne 2-tygodniowe i 1 obóz 4-tygodniowy.

W planie wycieczki przejście łańcucha górskiego Gorganów i Czarnohory (szczyty: Sywula Doboszancka, Howerla itd).

Zwiedzenie pięknych miłośności górskich: Jaremcze, Worochita, Jamna, stolica Huculszczyzny Żabie, Kosmacz, Kosów, Kuty i inne.

Wycieczka przeplatana będzie jednodniowymi pobytami w pełnych uroku zakątkach Huculszczyzny. Zgłoszenia i informacje: Sekretariat ZKS Makabi Łódź, ul. Kościuszki 21, tel. 241-07 od godz. 11—14 i 18—22-cel.

UT mistrzem piłkarskim Łodzi po zwycięstwie nad Burzą 3:1 (0:1)

W 36 m. przez Pichniaka. Druga połowa mija już pod znakiem wyraźnej przewagi Union Touring, który w 6 minucie wyrównuje z rzutu karnego, za rękę, egzekwowanego przez bramkarza Michalskiego. Prowadzenie dla łodzian zdobywa w 20 minucie Królasiak, a wynik dnia ustala w 40 Seidel z dość dalekiego strzału.

Mistrzostwa piłkarskie okręgu łódzkiego zostały już zasadniczo wczoraj zakończone. Do rozegrania pozostała jeszcze tylko jedna dogrywka, która już jednak nie może mieć żadnego znaczenia na układ tabeli.

Union Touring, który po niedzielnym zwycięstwie w spotkaniu z dotychczasowym leaderem, był niemal stuprocentowym mistrzem, miał do „odrobienia” jeszcze mecz z Burzą. Mecz dość ważny, bo w razie ewentualnej porażki fioletowych na czoło wysunęłyby się ewentualnie WIMA i ona reprezentowałaby okręg w grach o wejście do ligi. Mecz w Pabianicach wygrali łodzianie w stosunku 3:1, przy czym do przerwy prowadzili gospodarze 1:0 i zanosilo się nawet na ich porażkę. Początkowo ma coprawda UT znaczną przewagę, lecz niezaradny atak nie potrafił tego wykorzystać zaprzeczając kilka „murowanych” pozycji w 6, 10 i 24 minucie. Dopiero gdzieś od jakiegoś 30 minuty inicjatywę przejmują miejscowi przeprowadzając szereg ataków, z których jeden kończy się bramką zdobytą

Zwycięstwo UT nie podlega dyskusji choć drużyna bynajmniej nie zachwyciła. Najlepszych zawodników mieli łodzianie w Gorzce i Seidlu. podczas gdy reszta grała znacznie poniżej swej normalnej formy, a szczególnie słabo wypadł Strzelczyk na obronie. Nie mógł też zadowolić niepewnie grający Michalski w bramce, który był wybitnie pomocnym przy uzyskaniu bramki przez pabianiczian.

Zespół pabianicki grał niemal przez cały mecz w dziesiątkę. bowiem w pierwszej połowie brakło kontuzjowanego Beyera, a po przerwie skontuzjowany został Pichniak.

Sędzia p. Andrzejak popełnił kilka błędów, straciły na tym jednak jednako oba zespoły.

ŁTSG-WIMA 1:0 (0:0)

Do meczu powyższego Wima przystąpiła bez Janiszewskiego w bramce oraz Góreckiego w pomocy, natomiast ŁTSG wystawiło normalny skład.

ŁTSG grało b. dobrze, odnosząc zasłużone zwycięstwo.

Wima z Wochną w bramce wypadła gorzej niż z Union-Touring.

Do przerwy mimo przewagi ŁTSG gra upływa bezbrankowo.

Po zmianie stron Białoczarini w dalszym ciągu atakują, lecz bezskutecznie. Dopiero na siedem minut przed końcem groźna sytuacja pod bramką zespołu fabrycznego kończy się dlań utratą gola. Strzelcem dla ŁTSG był Jeske.

W ostatniej minucie gry na polu karnym ŁTSG obrońca zawinia rzut karny (za rękę), wyrównanie wisi w powietrzu, jednak strzał Lenarta broni przytomnie Lass.

Zawodami kierował dobrze p. Dyman.

Przedmecz rezerw przy stanie 3:0 dla Wimy został na 20 minut przed końcem przerwany z powodu spóźnionej pory.

Czterej półfinaliści wyłonieni na narodowych mistrzostwach tenisowych Polski w Katowicach

Katowice, 16 czerwca
Rozpoczęte we wtorek narodowe mistrzostwa Polski mijają na razie bez niespodzianek. Pociągającym objawem turnieju jest fakt, że młodzi tenisisci stawiają coraz poważniejszy opór swym bardziej rutynowanym przeciwnikom.

Jędrzejowska Zofia — Stephenówna 7:5, 5:7, 6:4, Neumanówna — Frysczynowa 7:5, 6:4, Gałdzianka — Głowacka 6:3, 6:3, GRA POJEDYŃCZA PANÓW: Baworowski — Blechowski w. o., Beldowski — Jochemczyk 6:3, 6:3, 6:4, Baworowski — Kończak 6:2, 6:4, 2:6, 6:3, Ignacy Tłoczyński — Czajkowski 6:1, 6:1, 6:4, Spychała — Tłoczyński Ksawery 4:6, 6:2, 6:1, 6:2, Wittman — Phal 6:0, 6:0, 6:0.

Bratek — Horain 6:4, 9:7, 6:2, GRA POJEDYŃCZA JUNIORÓW: Borowczak — Hofman 6:4, 6:3, Chytrowski — Ludwik 6:0, 6:3, Slusarz — God 6:2, 6:4, Chytrowski — Jurasz 8:6, 8:6, Skonecki — Buchalk 6:2, 6:3, Chytrowski — Piątek 8:6, 8:6, GRA POJEDYŃCZA PANÓW: Phal — Nestról — Chciuk — Borowczak 6:2, 6:2, 6:3, Bratek — Horain — Kończak — Jodko — Narkiewicz 6:2, 6:3, 4:6, 6:4, Hebda — Wittman — Jochemczuk — Burda 6:1, 6:1, 6:1, Spychała — Beldowski — Tłoczyński Ks. — Majewski 6:2, 6:4, 6:1.

Mistrz Polski w piłce wodnej EKS przegrał niespodziewanie z zespołem Giszowca

Katowice, 16 czerwca.
W meczu piłki wodnej o mistrzostwo Polski, rozegranym w Katowicach pomiędzy EKS a Giszowcem sensacyjne zwycięstwo odniosła drużyna Giszowca w stosunku 3:1 (2:1).

skl. — Pozostałe do rozegrania mecze Giszowiec rozegra u siebie na własnym terenie, powiększając w ten sposób swoje szanse.

Warszawa, 16 czerwca.
W Warszawie odbył się mecz wetero-polo o mistrzostwo Polski pomiędzy stołecznym AZS i ostrowieckim KSZO. Mecz zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0.

Już ustalono program mistrzostw narciarskich świata w Zakopanem

Kraków, 16 czerwca
Sekretarz generalny komitetu organizacyjnego narciarskich mistrzostw świata (FIS) w Polsce w roku 1939 komunikuje, że ostateczny program został ustalony i aprobowany przez zarząd FIS. jak następuje:

przednie konkurencje.
Środa — 15 lutego: bieg na 18 km. otwarty i do kombinacji.
Czwartek — 16 lutego: konkurs skoków do kombinacji.
Piątek — 17 lutego: dzień wolny, w którym przewidziany jest wojskowy bieg patrolowy ze strzelaniem w konkurencji międzynarodowej zorganizowany z okazji mistrzostw F. I. S.
Sobota — 18 lutego: bieg długodystansowy na 50 km.
Niedziela — 19 lutego: Konkurs skoków otwarty i rozdanie nagród.

Mistrzostwa Polski w szczypiorniaku

pań rozpoczynają się w dniu dzisiejszym

W dniu dzisiejszym o godz. 16 rozpoczynają się na stadionie LKS zawody finałowe o mistrzostwo Polski w szczypiorniaku pań. Drużyna śląska zrezygnowała z udziału w zawodach, przeto oprócz HKS i IKP weźmie udział z drużyn łódzkich jeszcze Wima.

necka, Łukasikówna, Balcerówna, Bronikowska i Borkowska; kierownik drużyny p. Witrza.
Warta Poznań. Białkowska, Janowska, Biegańska, Kryżanka I, II i III, Sokółówna, Łukamecka, Woźniakówna I i II; kierownik drużyny p. mgr Sroka.
I.K.P.: Ozdobianka, Nawrocka, Szmalcówna Filipiakówna, Słomczewska, Głazewska, Gruszczyska, Janicka, Błażniakówna, Tomaszewska A, Dąbrowska i Przybylska; kierownik drużyny p. Salm.
H.K.S.: Gałzówna, Latkówna, Wilmandska Z, Kirchenkówna, Cichomska W, Leszewska R, Żelzanka L, Żelzanka St, Adamska, Cichomska G. i Wojtkowska; kierownik drużyny p. Kościelski.

Program dnia dzisiejszego zapowiada się niezwykle interesująco i przewiduje następujące spotkania:
Godz. 16: IKP — mistrz Lwowa.
Godz. 17: Polonia (W-wa) — Wima
Godz. 18: HKS — Warta (Poznań)
Godz. 19: AZS (W-wa) — mistrz Pomorza.
Drużyny wystąpić mają w następujących składach:
AZS Warszawa: Stefańska I i II, Brzustowska, Bąkowska, Grabowska, Twardowa, Kasperkówna, Gąsiorowska, Brzuszkiewiczówna Wiszniewska i Wardzińska; kierownik drużyny p. Z. Nowak.
Polonia Warszawa: Kamecka, Bielakówna, Wencłówna, Kwaśniewska Maria, Krysińska, Da-

znanę.
WIMA: Pietruszkówna, Stemplorkówna, Stępieniówna, Grzelecka, Darńkowska, Kwiatkowska, Wasiałówna, Kędzierska; kierownik drużyny p. Modzelewski.
Składy zespołów Lwowa i Pomorza nie są znane.

W dalszym ciągu turnieju został już wyłonieni półfinaliści w grze pojedynczej pań. Pierwszy półfinalista Baworowski wygrał w 4-ch setach z Majewskim 3:6, 6:1, 6:1, 6:2. Drugi Tłoczyński Ignacy rozprawił się gładko z Gotschalkiem 6:2, 6:1, 6:1. Przedtem Gotschalk wyeliminował Beldowskiego 6:2, 6:3, 1:6, 6:4.
W piątek Baworowski grać będzie w półfinale z Tłoczyńskim. Trzecim półfinalistą został Spychała, który po bardzo ciężkiej walce wygrał w 5-ciu setach z Wittmanem 6:3, 4:6, 5:7, 6:3, 6:1. Mecz ten należał do najsilniejszych turnieju.
Czwartym półfinalistą został Hebda, który wygrał z Bratkem 7:5, 6:2.
W piątek Hebda spotka się w półfinale ze Spychałą.
W grze mieszanej para warszawska Neumanówna — Ksawery Tłoczyński pokonała parę Pogoni katowickiej Gałdzianka — Bratek 2:6, 9:7, 7:5
W grze pojedynczej pań Luniewska wygrała z Cunge 6:0, 6:0. Holmer-Jacobsenowa pokonała Andrutową 6:2, 7:5. Jędrzejowska Zofia wygrała z Neumanówną 7:5, 5:7, 6:4.

ŁKLT prowadzi 4:2 w meczu finałowym z WIMA

W środę rozpoczął się na kortach w Helenowie finałowy mecz tenisowy o mistrzostwo drużynowe okręgu między ŁKLT a Wima. Po dwóch dniach rozgrywek ŁKLT prowadzi 4:2. Wyniki poszczególnych spotkań przedstawiają się następująco: gry pojedyncze: Simmenson (ŁKLT) — Stepień (Wima) 6:1 6:4; Schoumert (ŁKLT) — Stepień 8:6 6:3; Skonecki (Wima) — Simmenson 1:6 6:3 6:1. Skonecki (Wima) — Schoumert 6:2 4:6 6:4; juniorzy: Stencil (ŁKLT) — Banasiak (Wima) 11:9 6:4 i gra podwójna pań: Simmenson, Grohman (ŁKLT) — Skonecki, Stern (Wima) 6:2 6:1. Mecz dokończony zostanie w sobotę lub niedziela.

Jak Wielka Brytania zareaguje na bombardowanie statków angielskich?—Przed debatą w Izbie Gmin

Londyn, 16 czerwca. (PAT) Debata w sprawie ataków lotniczych na statki brytyjskie, której zażądała Labour Party, wyznaczona została na nadchodzący wtorek. Premier Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin na zarzuty opozycji, co do taktyki rządu w tej sprawie. Jednocześnie podjęte zostały pewne kroki celem wyjaśnienia, czy sugestie gen. Franco co do wyznaczenia przez rząd Barceloński portu, odległego od terenu działań wojennych, do którego zawijałyby wszystkie statki brytyjskie i inne pod kontrolą obserwatorów nieinterwencyjnych, są możliwe praktycznie do wykonania.

Gen. Franco wysunął miał port Almeria, położony najbardziej na południe w obrębie władzy rządu ludowego, a posiadający bardzo złą komunikację z zapleczem Madrytu, a żadnej wogóle z terytorium barcelońskim.

W Londynie uchodzi za rzecz przesadzoną, że rząd barceloński na Almerię się nie zgodzi. Ze strony brytyjskiej zresztą wysuwana jest konieczność ustalenia dwóch portów, a mianowicie jednego dla zaplecza madryckiego, a drugiego dla zaplecza barcelońskiego.

W międzyczasie z powodu ataków lotniczych na statki handlowe stawki ubezpieczeniowe dla okrętów pływających do portów hiszpańskich, wzrosły z 5 do 25 proc. Przy tak wysokich stawkach handel z Hiszpanią przestaje się opłacać, chyba że rząd barceloński gotów jest zwrócić towarzystwom handlującym z nim koszty tak wysokiego ubezpieczenia. Dlatego też handel brytyjski z Hiszpanią w ostatnich dniach poważnie osłabł.

W sferach rządowych istnieją na temat handlu z Hiszpanią i ataków lotniczych na statki brytyjskie trzy rozmaite poglądy:

1) Pierwszy reprezentuje grupa posłów rządowych, domagających się bardziej stanowczych kroków z pominięciem zasady nieinterwencji, 2) Inni uważają, że bombardowanie z powietrza jest wskutek konieczności wojny współczesnej uzasadnione; 3) Wreszcie trzeci pogląd, najbardziej rozpowszechniony w kołach rządowych i któremu też hołdują członkowie gabinetu z premierem Chamberlainem na czele nie ukrywa swej troski z powodu wytworzonej sytuacji, lecz zdaje sobie sprawę z trudności, uniemożliwiających bardziej konkretną akcję.

Rząd brytyjski w dalszym ciągu podtrzymuje swój projekt powołania między

narodowej neutralnej komisji, urzędującej po francuskiej stronie granicy pirenejkiej, z tym, aby komisja ta przeprowadziła inspekcję skutków bombardowania lotniczego ludności cywilnej.

Szwecja i Norwegia, jak wiadomo, odpowiedziały przychylnie na odnośne sugestie W. Brytanii. Rząd St. Zjedno-

zonych jeszcze nie wypowiedział się, ale istnieje bardzo małe prawdopodobieństwo, aby przyjął propozycje brytyjskie, uważając, że moralny jedynie efekt wysłania takiej komisji jest mało celowy, a z punktu widzenia amerykańskiego ustanowienie podobnej komisji w Chinach jest równie ważne, o ile nie ważniejsze.

Srebra za miliard dolarów

przywieziono samochodami ciężarowymi z Waszyngtonu do West Point

Waszyngton, 16 czerwca. (PAT) Zwykłymi, niemal niestrzeżonymi samochodami ciężarowymi przywieziono w tych dniach z Waszyngtonu do West Point w stanie nowojorskim transport srebra wartości miliarda dolarów.

Wobec tego, że metal ten zajmował zbyt wiele miejsca w piwnicach Federal Reserve Bank w Waszyngtonie i Nowym Jorku, w West Point zbudowano

kosztem pół miliona dolarów tuż obok szkoły oficerskiej budynek żelbetowy, w którym umieszczono ten srebrny skarb, zebrany ze wszystkich zakątków świata.

Niektóre z tych ciężkich białych sztab pochodzą ze skarbnic starożytnych inkasów peruwiańskich, niektóre od maharadzów indyjskich, inne z Hiszpanii, inne z Chin, inne wreszcie są produktem kopalń amerykańskich.

Uwięzieni profesorowie rumuńscy

b. członkowie partii „Wszystko dla kraju” wypuszczeni na wolność

Bukareszt, 16 czerwca. (PAT) Profesorowie uniwersytetu Dragosh Protopopescu, b. dyrektor dziennika legionistów „Bouna Vestire”, Louca Teodoru i plk. Piperescu, b. członkowie rozwiązanej partii „Wszystko dla kraju” zostali uwolnieni z miejsca, w którym byli internowani po złożeniu deklaracji, iż nie solidaryzują się z b. ruchem legionistów i po złożeniu przysięgi, że służyć będą odtąd wiernie tronowi i królowi oraz po uroczystym przyrzeczeniu, że nie będą mieli żadnej styczności z któ-

rymkolwiek z członków b. ruchu legionistów.

Obaj profesorowie zwrócili się do rządu z prośbą, aby o ile nie zamierza ich zwolnić natychmiast, oddzielił ich od innych członków b. partii „Wszystko dla kraju”, znajdujących się w miejscu internowania, ząznacząc, iż życie ich stało się niemożliwe i stało się podwójną karą. Na wypadek, gdyby złamali przyjęte zobowiązania, profesorowie proszą o najsurowszą karę.

Uniewinnili, mimo, że zabiła...

Niezwykłe motywy wyroku sądowego

Montreal, 16 czerwca. (Pat) Przed sądem w Fort Frances Ont. stanęła pewna kobieta, oskarżona o wrzucenie swego małego dziecka z mostu do rzeki.

Oskarżona przyznała się do winy.

lecz sąd zwolnił ją, ponieważ — jak się okazało — rzuciła ona dziecko z tej części mostu, która należy do Stanów Zjedn., wibec czego sprawa podlega ich jurysdykcji, a nie sądom Kanady.

Nieście pomoc najbiedniejszym

Zawody lekkoatletyczne klubów robotniczych

W dniu wczorajszym odbyły się na boisku Widzowa międzyklubowe zawody klubów robotniczych zorganizowane przez Tur-Cartago.

W zawodach wzięło udział 40 zawodników. Wziewa Jutrznia, Włókniarza, Tur i Cartago. Wyniki były następujące:

100 mtr. Szurek (Tur) 12 sek. 1500 mtr: Baum (Tur) 4.47.2. 3 km: Baum 10.27.6, sztafeta szwedzka: Tur 2,12,9 przed Cartago 2,13.6 i Jutrznia. Skok w wysz: Kurasiński (Tur) 1.60 mtr. Skok w dal: Sobczak (Tur) 5.67 mtr. Rzut kłua: Gulaj (Tur) 10.82 mtr.

Konkurencje kobiece: 60 mtr Kleinbuchówna (Cartago) 10.9 sek; 500 mtr Gaizlerówna (Cartago) 1.28.

Mistrzostwa okręgu w strzelaniu

W dniu wczorajszym na strzelnicy Łódzkiego Towarzystwa Strzeleckiego przy Szosie Rokicińskiej otwarte zostały okręgowe zawody strzeleckie o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Prezes plk Makarewicz wygłosił okolicznościowe przemówienie witając przedstawicieli władz oraz zawodników. Następnie dano honorowe strzały, podniesiono flagę na maszt i odegrano hymn narodowy.

Ze względu na święto Bożego Ciała strzelania w dniu wczorajszym nie odbywały się. Mistrzostwa rozpoczyna się w dniu dzisiejszym i potrwać do niedzieli włącznie.

Zainteresowanie jest ogromne, gdyż zgłosiło się dotychczas ponad 150 zawodników.

Lekkoatleci Boruty

pokonali KP Zjednoczone 70:50

W dniu wczorajszym odbył się w Zgierzu na boisku miejskim drużynowy mecz lekkoatletyczny między zgierską Borutą a KP Zjednoczone. Mecz ten zakończył się zwycięstwem lekkoatletów zgierskich w stosunku 70:50.

Wyniki były następujące:
100 mtr: Poliński (B) 11,5 przed Kubickim (Z) 12,1 i Bystrym L. (Z). Skok w wysz: Bystry A. (Z) 1,65 mtr przed Michalakiem (Z) 1,55 m i Kabatem 1,35 m. Oszeben: Poliński 48,63 mtr przed Rytczakiem (Z) 44,65 mtr i Kubikiem (B) 43,47 mtr. Kula: Borowiecki (B) 11,92 mtr przed Kostowskim (Z) 10,59 mtr. Wyżykowski (B) 10 m. 800 mtr. Tomczak (B) 2,13,5 przed Galewskim (Z) 2,15,1 i Kajusem (B). Skok w dal: Kabat 6,25 m przed Bystrym A. 6,23 mtr i Polińskim 6,18 mtr., 200 mtr: Poliński 23,9 sek przed Kubickim 24,6 sek i Bystrym L. Dysk: Bystry A. 32,92 m przed Kosowskim (Z) 31,93 m i Julianem (B) 31,69 m. Sztafeta 4 razy 100 m: Boruta 46,6 sek przed Zjednoczonymi i sztafeta olimpijska: Boruta przed KP Zjednoczone.

Los Angeles, 16 czerwca.

(PAT) 66-letni milioner chicagowski Harold Mac Cornick, b. mąż znanej Hanny Walskiej, zaślubił w tych dniach swą pielęgniarkę, 34-letnią Ade Wilson.

Jest to trzecie małżeństwo Mac Cornicka. Pierwszą jego żoną była Edith Rockefeller, córka słynnego miliardera a siostra obecnej głowy domu Rockefellerów.

DR. MED.
AL. KOPCIOWSKI
Piotrkowska 8

Telefon 232-55.
przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7—8.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. dzw. 5—7.

DOKTOR
W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6—8 wiecz.

DR. MED.
P. KOTOK
ordynuje
na Wiśniowej Górze
willa Agińskiego
(przy lesie) tel. 43.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

DR. MED.
Michał Urbach
Ciechocinek
„MENTONA”, UL. ZDROJOWA

DR. MED.
S. Kantor
Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz w niedziele i święta od 8—2 po poł

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIOWSKA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10—1 i od 7—7-el.

Pokój umeblowany
z wszelkimi wygodami, telefonem, może być z utrzymaniem do oddania. Nawrot, 2, trzecia brama od wozu Piotrkowskiej, front, II piętro, m. nr. 31

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie irotowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb. PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45. Ceny konkurencyjne.

Lokale
W ŚRÓDMIEŚCIU, pokój frontowy umeblowany dla pana, z wszelkimi wygodami z telefonem niekremującym wejściem, do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: telefon 106-69.

POKÓJ umeblowany na biuro do wynajęcia zaraz. Wiadomość: Andrzeja 5 w czytelni.

POSZUKUJĘ 2 POKOI
z hollem lub 3 POKOI z KUCHNIĄ z wszelkimi wygodami w nowym domu w centrum miasta od 1-go lipca. Tel. 143-21 od 9—11 i 14—17.

DWA POKOJE umeblowane z telefonem i wygodami do odnależenia razem lub osobno, Piotrkowska Nr. 51 Le-karz-dentysta. 19

BEZDIETNE pracujące małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju przy rodzinie z niekrepującym wejściem w śródmieściu. Oferty pod „P. H.” 21

Uzdrowiska i letniska

PENSJONAT „Zacisze Leśne” A. Szykier-Zółtkierowej w Zakrzewie przyjmuje zamówienia. Kuchnia wykwinna na żądanie dietetyczna. Telefon w Łodzi 275-24, na miejscu Poddebice 30.

KOLUMNA. Pensjonat „Europejski” Baumbergowej, tel. 31. Pełnokomforto wa willa Szczecińskiego. Dzwonić: 178-27. 17

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2—3.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a. tront zastąpi od 4—8 no. 19

GR. LEKCYJA francuskiego. Dypłomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, n. 20. I-sza lewa of. parter

Rozmaite

DRÓBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zaktwienia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz. 4) kupić cośkolwiek okazynie. 5) dostać posadę. 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki” 19

DYPLOMOWANA bibliotekarka inteligentna, wyszta. średnie jez. polski niemiec. dost. francuski — znajom. pracy biurowej, maszynopisania — poszukuje zastępstwa bibliot. lub jakiegokolwiek innej pracy. Chętnie wyjazd. Ol. sub. „Zaraz”. 19

AGENT z szerokimi znajomościami w sferach handlowo-przemysłowych w Brazylii przyjmie przedstawicielstwa na ten kraj. Oferty sub. „Brazylia”. 20

ZGINELA książeczka nr 12642 Banku Gospodarstwa Krajowego na sumę 2,190,92 gr., należąca do Chai Kupfer. Łaskawo znalazca proszony jest o zwrot. Adres: M. B. Jakubowicz. Lu-tomiarska nr 5. 23